
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования средств 

краевого бюджета, выделенных в рамках основного мероприятия 

«Создание условий для обновления и модернизации основных 

производственных фондов рыбохозяйственного комплекса Камчатского 

края» государственной программы «Развитие рыбохозяйственного 

комплекса Камчатского края» 

 

утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края (протокол 

от 07.07.2020 № 13) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.2.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: оценка законности и 

результативности использования средств краевого бюджета, выделенных в 

рамках основного мероприятия «Создание условий для обновления и 

модернизации основных производственных фондов рыбохозяйственного 

комплекса Камчатского края» государственной программы «Развитие 

рыбохозяйственного комплекса Камчатского края», соблюдение условий их 

получения. 

Объект контрольного мероприятия: Министерство рыбного хозяйства 

Камчатского края
1
, иные объекты (в случае необходимости). 

Проверяемый период: 2019 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 03.03.2020 по 

20.03.2020.  

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 23.03.2020 в 

Министерстве, с которым должностные лица ознакомлены с пояснениями и 

замечаниями.  

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств краевого бюджета составил 

182873,2 тыс. рублей. 

2. Общая сумма установленных нарушений составила 263077,2 тыс. 

рублей (средства краевого бюджета). 

3. В нарушение требований пункта 12 Правил государственной 

регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального 

государственного реестра документов стратегического планирования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов 

стратегического планирования и ведения государственного реестра документов 

стратегического планирования» ответственным исполнителем Программы 

(Министерством) не произведена государственная регистрация в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования внесенных 
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постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 580-П 

изменений в государственную программу Камчатского края «Развитие 

рыбохозяйственного комплекса Камчатского края», утвержденную 

постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 533-П. В 

период проведения контрольного мероприятия указанное нарушение устранено. 

4. В нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ в Порядок № 3, а также в 

Порядок № 4, не включены позиции содержащие положения, соответствующие 

абзацу 3 подпункта «в» и подпунктам «в.1», «д», «з» пункта 4 Общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 06.09.2016 № 887.  

5. В нарушение пункта 12 Порядка № 3 и Порядка № 4 регистрация 

заявлений на получение субсидии в соответствующем журнале регистрации 

заявлений для получения субсидии осуществлена в 13 случаях позже их 

фактического поступления в Министерство, на срок от 15 до 18 рабочих дней. 

6. В нарушение требований, установленных пунктом 12 Порядка № 3, 

Министерством не зарегистрировано в журнале регистрации заявлений для 

получения субсидии заявления на получение субсидий ООО «Камчаттралфлот» 

от 22.01.2019 на сумму 10650,6 тыс. рублей, предоставленное в рамках 

Соглашения № 29. 

7. В нарушение требований пункта 2 части 1 статьи 162 и части 3 статьи 

219 БК РФ Министерством фактически приняты с превышением доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на 2019 год по КБК 809 0405 14 2 01 09990 

811 бюджетные обязательства по результатам рассмотрения 39 заявлений на 

получение субсидий, на общую сумму 215910,3 тыс. рублей. 

8. В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ, пункта 13 Порядка № 3 и 

Порядка № 4, а также обязательств, определенных соглашениями о 

предоставлении субсидии, Министерством нарушены сроки перечисления 

средств субсидии в 2019 году по 39 заявлениям получателей субсидии, на срок 

от 45
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 до 196 дней.   

9. В нарушение требований, установленных подпунктом 10 пункта 1 

статьи 158 БК РФ, пунктом 17 Порядка № 3 и Порядка № 4, Министерством не 

осуществлялся контроль за исполнением порядка и условий предоставления 

субсидий в рамках соглашений о предоставлении субсидии, в части:  

 соблюдения обязательств по представлению (своевременному 

представлению) отчетов о ходе реализации инвестиционного проекта и 

достижении значений целевых показателей результативности;  

 достижения показателей результативности использования субсидии. 

10. В нарушение пункта 14 Порядка № 3 и Порядка № 4, а также 

обязательств, определенных соглашениями о предоставлении субсидии, в 

соответствии с которыми получатель субсидии не позднее 10 числа месяца, 
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следующего за отчетным кварталом должен предоставлять в Министерство 

«Отчет о ходе реализации инвестиционного проекта» и «Отчет о целевом 

использовании кредитных средств» по определенным формам, указанные 

отчеты в течение 2019 года получателями субсидий предоставлялись в 

Министерство позже установленного срока 27 раз. 

11. В рамках 9 соглашений о предоставлении субсидии  установлены 

показатели результативности реализации инвестиционного проекта, при этом 

срок их достижения не определен.  

12. В нарушение пункта 2 приказа Министерства финансов Камчатского 

края от 02.12.2019 № 284 «О внесении изменений в приказ Министерства 

финансов Камчатского края от 23.11.2016 № 216 «Об утверждении типовых 

форм договоров (соглашений) о предоставлении из краевого бюджета субсидии 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг» Министерством не приведены в 

соответствие с Типовой формой соглашения, действующие соглашения о 

предоставлении субсидии, заключенные до 2020 года, в том числе в части 

указания размера предоставляемой субсидии и установления сроков достижения 

значений показателей результативности (результатов предоставления 

субсидии). 

13. В нарушение пункта 2 статьи 78 БК РФ и подпункта 1 пункта 10 

Порядка № 3, которым определено что, получателю субсидии отказывается в 

предоставлении субсидии в случае его несоответствия условиям предоставления 

субсидии, Министерством неправомерно заключено с ООО «Заря» 

Соглашение от 29.12.2018 № 32 и предоставлена субсидия в 2019 году за счет 

средств краевого бюджета в общем объеме 994,3 тыс. рублей. Средства 

субсидии на момент проведения контрольного мероприятия возвращены ООО 

«Заря» в полном объеме в доход краевого бюджета. 

14. В нарушение пункта 9 части 3.2 раздела 3 Положения о 

Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края, утвержденного 

постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 446-П, 

соответствующие решения Министерства по результатам рассмотрения 14 

заявлений, поступивших от получателей субсидии (рыбохозяйственных 

организаций) на получение субсидий за 4 кв. 2018 года, на общую сумму 

47166,9 тыс. рублей, принятие которых обусловлено требованиями пунктов 12 и 

13 Порядка № 3 и Порядка № 4, подписаны ВрИО заместителем Министра 

рыбного хозяйства Камчатского кря при отсутствии у данного лица 

соответствующих полномочий. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Врио Губернатора Камчатского 

края для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Врио Министра рыбного хозяйства Камчатского кря, в котором с целью 



4 
 

устранения нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, 

предложить: 

 – в соответствии с пунктом 3 статьи 78 БК РФ привести в соответствие 

Порядок предоставления субсидий рыбохозяйственным организациям и 

индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным на территории 

Камчатского края, для возмещения части затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам, полученным в российских кредитных организациях 

и Порядок предоставления субсидий рыбохозяйственным организациям и 

индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным на территории 

Камчатского края, для возмещения части затрат на уплату первого взноса 

(аванса) и лизинговых платежей по договорам лизинга, заключенным с 

российскими лизинговыми компаниями, утвержденные приказом Министерства 

рыбного хозяйства Камчатского края от 26.12.2013 № 128-м, с Общими 

требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887. При этом 

урегулировать условия и основания для отказа Министерством получателям 

субсидии в предоставлении субсидии в отсутствие лимитов бюджетных 

обязательств на соответствующие цели в течение соответствующего 

финансового года. 

 – внести изменения в действующие соглашения (договоры) о 

предоставлении субсидии, заключенные Министерством рыбного хозяйства 

Камчатского края в соответствии с порядками, утвержденными приказом 

Министерства рыбного хозяйства Камчатского края от 26.12.2013 № 128-м, 

путем приведения в соответствие с Типовой формой договора (соглашения) о 

предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 

утвержденной приказом Министерства финансов Камчатского края от 

23.11.2016 № 216 (в редакции от 02.12.2019), в части указания размера 

предоставляемой субсидии и установления сроков достижения значений 

показателей результативности (результатов предоставления субсидии) по 

форме, соответствующей приложению № 1 к Типовой форме договора 

(соглашения) о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим 

лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. 


